
 
ПРАВИТЕЛЬСТВО АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 16 марта 2010 г. N 65-пп 
 

О ВРЕМЕННОМ ОГРАНИЧЕНИИ ДВИЖЕНИЯ ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ 
ПО РЕГИОНАЛЬНЫМ АВТОМОБИЛЬНЫМ ДОРОГАМ В ВЕСЕННИЙ ПЕРИОД 

 
В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 10 декабря 1995 года N 196-ФЗ 

"О безопасности дорожного движения", частью 1 статьи 30 Федерального закона от 8 
ноября 2007 года N 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в 
Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации", в целях обеспечения безопасности дорожного движения и 
сохранности автомобильных дорог, находящихся в государственной собственности 
Архангельской области, Правительство Архангельской области постановляет: 

1. Ввести временное ограничение движения транспортных средств, осевые массы 
которых с грузом или без груза превышают 3,5 тонны на каждую ось, по региональным 
автомобильным дорогам общего пользования Архангельской области (далее - 
региональные автомобильные дороги) посредством установки соответствующих 
дорожных знаков в весенний период: 

с 15 апреля по 30 мая 2010 года - по региональным автомобильным дорогам, 
расположенным на территории Архангельской области, за исключением Ненецкого 
автономного округа; 

с 1 мая по 15 июня 2010 года - по региональным автомобильным дорогам, 
расположенным на территории Ненецкого автономного округа. 

2. Установить, что движение транспортных средств, осевые массы которых с грузом 
или без груза превышают допустимые значения в период введения временного 
ограничения движения транспортных средств по региональным автомобильным дорогам в 
весенний период, осуществляется в соответствии с законодательством Российской 
Федерации, регулирующим правоотношения в сфере перевозки тяжеловесных грузов. 

3. Временное ограничение движения транспортных средств по региональным 
автомобильным дорогам в весенний период не распространяется: 

на международные перевозки грузов; 
на регулярные пассажирские автобусные перевозки, в том числе международные; 
на перевозки продуктов питания, животных, лекарственных препаратов, горюче-

смазочных материалов, семенного фонда, удобрений, почтовых отправлений; 
на перевозку грузов, необходимых для предотвращения или ликвидации последствий 

стихийных бедствий или иных чрезвычайных происшествий; 
на транспортные средства Министерства обороны Российской Федерации; 
на транспортные средства милиции, медицинской помощи, пожарной и аварийно-

спасательных служб; 
на перевозку гуманитарных грузов; 
на перевозку грузов для обеспечения работы жилищно-коммунальных служб 

независимо от их организационно-правовой формы и формы собственности (газ, 
котельно-печное топливо, мусор, вода); 

на перевозку железнодорожных контейнеров с грузом личных вещей физических 
лиц; 

на транспортные средства организаций, выполняющих работы по строительству, 
реконструкции, капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог на 
основании государственных контрактов (договоров), заключенных с государственным 
учреждением Архангельской области "Дорожное агентство "Архангельскавтодор". 



4. Государственному учреждению Архангельской области "Дорожное агентство 
"Архангельскавтодор": 

вводить в весенний период по согласованию с органами местного самоуправления 
муниципальных районов на отдельных региональных автомобильных дорогах 
ограничения движения транспортных средств, имеющих осевые нагрузки менее значений, 
указанных в пункте 1 настоящего постановления, в зависимости от транспортно-
эксплуатационного состояния региональных автомобильных дорог; 

установить на период временного ограничения движения транспортных средств по 
региональным автомобильным дорогам соответствующие временные дорожные знаки. 

5. Государственному учреждению Архангельской области "Служба весового 
контроля" обеспечить выдачу специальных разрешений на движение по региональным 
автомобильным дорогам транспортных средств, осуществляющих перевозки 
тяжеловесных грузов в весенний период, в соответствии с установленным порядком. 

6. Рекомендовать управлению ГИБДД Управления внутренних дел по Архангельской 
области и управлению ГИБДД Управления внутренних дел Ненецкого автономного 
округа в период временного ограничения движения транспорта по региональным 
автомобильным дорогам в весенний период: 

осуществлять на региональных автомобильных дорогах постоянный контроль за 
исполнением перевозчиками требований установленных дорожных знаков; 

обеспечить постоянное дежурство на контрольно-пропускных пунктах, пунктах 
весового контроля, передвижных пунктах весового контроля и патрулирование на 
региональных автомобильных дорогах. 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Губернатора Архангельской области по топливно-энергетическому комплексу и 
жилищно-коммунальному хозяйству Верещагина А.Ф. 

8. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней со дня его 
официального опубликования. 

 
Исполняющий обязанности 

Губернатора Архангельской области 
С.Г.МОЛЧАНСКИЙ 

 
 

 
 


